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Dňa 6.12. zavítala aj do našej školy mikulášska nálada.  Mikuláš spolu so svojimi pomocníkmi čer-

tíkmi a anjelmi zavítal do všetkých tried a za drobné veršíky či pesničky obdaroval všetkých žiakov 

balíčkom so sladkosťami. Čertíci zasa niektorých neposlušných žiakov pomaľovali čiernych uhlím. 

Bol to veľmi pekný deň v škole. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
  

 

 

 

 

 
 

  
  

 
 

 

  

 

 

                    

 

 

                                                               Erika Laindová, Helena Podolská 6. ročník 



 
 

Dňa 21.12.2012, aby sme sa všetci správne vianočne naladili, pripravili sme si vzájomne každá 

trieda vianočný program. Ako prví vystupovali žiaci aktívni v  Dobrej novine, ktorí nám ponúkli 

vianočné vinše a piesne. Po nich prišli deviataci, ktorí nás pobavili scénkou Traja Králi Christmas 

Kerol. Po nich nám šiestaci predviedli scénku o nevďačných deťoch a ako deti predsa nakoniec 

zachránili Vianoce. Siedmaci nás prekvapili úsmevnou a vtipnou scénkou o Mirkovi. Piataci sa 

prišli pokloniť novonarodenému Ježiškovi a priniesli mu rôzne dary. Družinári nám predviedli 

pásmo s Pannou Máriou a Jozefom, tančeky, básne a rôzne scénky. Celý program bol veľmi pekný. 

 

 

Sabinka Bjalončíková 6. ročník, Petra Axamská 5. ročník 



História karnevalu 

 
 

 

 

 

 

 

Prvé zmienky o karnevale siahajú do 14. storočia, keď ho domorodí indiánski obyvatelia 

vítali spolu s otrokmi z Afriky ako príležitosť na zábavu. Vtedy mal karneval ešte veľa pohanských 

prvkov. Od roku 1845 začal priberať moderné prvky plesov z Európy, predovšetkým z Paríža. 

 Za srdce arnevalu sa považuje mesto Benátky, pretože tam sa tieto zábavy konajú  

každoročne počas dlhej tradície. Tieto slávnosti sa konajú pred pôstnym obdobím. V minulosti sa ho 

mohli zúčastniť len horné spoločenské vrstvy. Karnevalové slávnosti nadobudli novú tvár, keď sa 

jeho hlavnou súčasťou stali masky. Pôvodne to bola tzv. „pančuchová slávnosť,“ na ktorej sa 

príslušníci strednej triedy predvádzali v pestrom víre v rôznofarebných pančuchách. Potom sa 

pridali aj naozajstné masky, ktoré zaručovali anonymitu a  tým vymizli sociálne rozdiely. 

Okrem miestnych obyvateľov, ktorí sa vyparádia do neuveriteľných kostýmov, sú tu aj 

slávnostné sprievody pripomínajúce históriu mesta. Pochodujú zástupcovia všetkých stavov, 

cechov, vojaci, aj princezné. Samozrejme, nikde nechýbajú hluční muzikanti. Centrom diania je 

Námestie svätého Marka, ktoré najmä večer ožíva úchvatnými predstaveniami. Ak ste si nepriniesli 

vlastnú masku, nevadí, v Benátkach o ne nie je núdza.  

V neďalekom Berlíne sa koná táto výnimočná akcia od roku 1996 kedy bol založený „Karneval 

kultúr.“ Dôvodom jeho vzniku bola prítomnosť veľkého množstva rôznych národov, Indov, 

Tibeťanov, Číňanov, ale aj Turkov, príslušníkov rôznych afrických krajín a podobne. Každý z týchto 

národov má svoju tradíciu, svoje tance, slávnostné oblečenie,  ojedinelé prvky a tie môže predviesť 

svetu. vôbec nepoznáme.  

Od roku 1930 nadobúda dnešnú podobu, tancuje sa na ňom samba a ľudia sa zabávajú 

niekoľko dní. Kvôli útokom v New Yorku zo  septembra 2001 prijali aj na karnevaloch prísne 

bezpečnostné opatrenia. Počet návštevníkov každoročne stúpa. Tohto roku by do mesta Ria malo 

prísť na karneval podľa odhadov organizátorov 705–tisíc ľudí, ktorých bude ochraňovať 9–tisíc 

policajtov. 

           Erika Laindová, Róbert Bočkaj,  

Pavol Mamrilla 6. ročník 

                                                                                                                              

 

                                                       



Školský karneval 
Po prevzatí polročných výpisov 31. 01. 2013 sa  žiaci preobliekli do pestrých a nápaditých 

kostýmov a začal sa školský karneval. V sprievode masiek sa predviedli rozprávkové postavy 

(princezné, Snehulienka, Popoluška, kúzelník, Superman, Princezná motýľov, drak, trpaslík, zelená 

obluda, čarodejnica, čert či smrtka), zvieratká (leopard, lienka, medveď, pavúk, mačičky), zvláštne i 

všedné predmety (čarodejný husľový kľúč, vločka, telefón, cukríky, mesiac) a iné viac či menej 

reálne postavy (futbalista, Zoro, pirát, robot, roztlieskavačky, pastier, tanečnica, šašo, indián, 

automechanik, rytier, ninja, šerif, bábätko, muškatier, Simpsonovci, jar...) Najviac fantázie a 

kreativity pri vypracovaní masky prejavili Vojaci v terénnom aute, Pojazdný cirkus, Detský autobus 

či Špagety vykypené z hrnca. Zvláštnu cenu získali Zombíci v podaní deviatakov, ktorí sa postarali 

aj o hudbu. 

Na karnevale sa hrali aj tieto hry: stoličkový tanec, klobúkovy tanec a balónovy tanec. 

Okrem týchto tanečných hier si  každý  zatancoval na diskotéke, korá bola do 14:00 a na ktorej nám 

deviataci „naši DJ“  púšťali pesničky. Po vyhodnotení dostal každý peknú cenu. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Robert Bočkaj, Martin Kuľanda, 

                                                                                                          Sabinka Bjalončíková, Frederika 

                                                                                                       Zajacová, Erika Laindová 6. ročník 



      Kúzelnícke vystúpenie 

 

Ako každý mesiac aj v januári nás chcela naša pani riaditeľka prekvapiť zábavným 

programom. Zavolala kúzelníka, ktorý nám predviedol najskôr samostatne svoje kúzla a triky, 

neskôr si z publika zavolal na pomoc dvoch deviatakov Rastislava Šugu a Sebastiána Labovského. 

Po nich prišli predviesť svoje kúzla aj dvaja piataci v podaní Erika Tešlu a Damiána Nováka. Mali 

sme možnosť vidieť ako sa dajú  vyčarovať peniaze, ako sa v prázdnom vrecúšku zrazu objaví 

nejaký predmet, kúzla s vodou,dokonca sme videli kúzla aj so živým holubom a svoje artistické 

kúsky predviedol aj šašo. 

           

 
 

 

 

 

 

 

Mária Gdovinová 7. ročník, Róbert Bočkaj 6. ročník 

Beseda s policajtmi 
 

Počas celého školského roku sa v jednotlivých  

triedach  konajú priebežne besedy  

s príslušníkmi policajného zboru zamerané  

na aktuálne problémy spoločnosti ako sú  

drogy, fajčenie, gamblérstvo, krádeže  

mladistvých a iné. O týchto témach môžu žiaci  

s policajtmi spoločne diskutovať, dozvedajú 

 sa o trestoch a sankciách súvisiacich s týmito  

činmi. Tieto besedy sú pre žiakov poučné 

 a sú pre nich obohatením. 

Tomáš Kalna 6. ročník, Erik Tešla 5. ročník 



Olympiáda v anglickom jazyku 
                                                V CVČ v Starej Ľubovni sa v januári zúčastnil na olympiáde z   

                                                 anglického jazyka Dominik Borovský, ktorý získal 7. miesto.  

 

Petra Axamská 5. ročník 

 

Matematická pytagoriáda   
 

 

 

 

 

 

 

Dňa 19. 3. 2013 sa okresného kola na matematickej pytagoriáde zúčastnili Kristínka 

Gvozdiaková z 3. ročníka, Agátka Juhasová zo 4. ročníka, Tomáš Rybár a Kristián Grudecký z 5. 

ročníka. Medzi najúspešnejšími riešiteľmi sa umiestnila Kristínka Gvozdiaková, blahoželáme. 

Dňa 20. 3. 2013 sa v kategórii starších žiakov na matematickej pytagoriáde zúčastnili Adrián 

Labovský a Dominik Gondek zo 7. ročníka, Ján Dudlák a Dominik Borovský z 8. ročníka. 

Rastislav Wittko, Petra Axamská, Karol Kavulič 5. ročník 

 

Hviezdoslavov Kubín 
                           

                       Školské kolo Hviezdoslavovho Kubína sa konalo 18. 3. 2013. Z prvého   

                       stupňa sa na 1. mieste umiestnila Júlia Špesová zo 4. ročníka a z  

                       druhého stupňa 1. miesto obsadila Veronika Labantová zo 6. ročníka.   

                       Obidvom žiačkam blahoželáme. Dňa 19.3.2013 sa obidve žiačky zúčastnili                                                                                          

                        v Starej Ľubovni na okresnom kole. 

             Erika Laindová 6. ročník 



LITERÁRNE OKIENKO 

    Anton Bernolák 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 V oblasti literatúry a slovenského jazyka v roku 2013 slávime Rok Antona 

Bernoláka, pretože si v tomto roku pripomíname 200. výročie jeho úmrtia. Je 

našou významnou osobnosťou, pretože bol jazykovedcom a prvým 

kodifikátorom slovenského jazyka. Jeho portrét bol na znak úcty aj na bývalej 

200-korunáčke a v súčasnosti sa nachádza na poštových známkach. 

 
 Narodil sa v roku 1762 v Slanici na Orave. Pôsobil ako rímskokatolícky kňaz, dekan, 

národný buditeľ, slovenský vzdelanec, škôldozorca a prvý kodifikátor slovenského jazyka, ktorý 

kodifikoval v roku 1787. Známe sú jeho diela: Kritická filologická rozprava o slovenských 

písmenách (1787), Slovenská gramatika (1790). 

Jeho mimoriadny talent sa prejavil už v bratislavskom Generálnom seminári, kde sa zapálil 

za osvietenské reformy cisárovnej Márie Terézie a Jozefa II. Tam sa stal propagátorom 

národnobuditeľských snáh slovenského národa. Pre realizáciu týchto ideí a zámerov mal všetky 

odborné predpoklady. Ovládal viacero cudzích jazykov od klasických až po moderné a mal na 

vtedajšiu dobu široké vedomosti zo všeobecných dejín, ekonomiky, medicíny , estetiky  hudby a 

politiky. Napriek tomu, že jeho aktivita bola zameraná na jazykovedné dielo, veľmi dobre si 

uvedomoval, že bez toho, aby obyvateľstvo žijúce na území Slovenska používalo živú reč v 

písomnom styku a v školstve, nie je možné, aby sa formovalo na novodobý moderný národ, ktorý 

bude smerovať k svojej svojbytnosti. Tomuto účelu podriadil svoje vedecké diela. Vyčerpávajúca 

literárna i kňazská práca a ďalšie okolnosti mu podlomili zdravie natoľko, že nečakane zomrel na 

srdcovú porážku ako 51-ročný v roku 1813.   

Helena Podolská, 6. ročník, Rastislav Wittko, Karol Kavulič 5. ročník 

http://sk.wikipedia.org/wiki/Mária_Terézia
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jozef_II.
http://sk.wikipedia.org/wiki/Národ
http://sk.wikipedia.org/wiki/Jazyk
http://sk.wikipedia.org/wiki/Dejiny
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ekonomika
http://sk.wikipedia.org/wiki/Medicína
http://sk.wikipedia.org/wiki/Estetika
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hudba
http://sk.wikipedia.org/wiki/Politika
http://sk.wikipedia.org/wiki/Slovensko


HISTORICKÉ OKIENKO 

Potopenie Titanicu 
  

 

 

 

 

Titanic bol luxusný kráľovský poštový parník, ktorého úlohou bol prevoz cestujúcich a pošty 

medzi Európou a Severnou Amerikou. Kapacita lode dovoľovala nalodenie až 2600 cestujúcich, okrem 

nich sa zmestila batožina, obmedzený počet kočiarov alebo automobilov. O prevádzku lode a o pohodlie 

cestujúcich sa staralo okolo 900 zamestnancov. V tom čase to bol najväčší osobný parník sveta. Bol 

považovaný za nepotopieteľný. 

 Titanic stroskotal už počas svojej prvej plavby v noci zo 14. na 15. apríla 1912. Zahynulo okolo 

1500 cestujúcich a členov posádky. K tragédii došlo 20 minút pred polnocou, keď sa parník zrazil s 

ľadovcom. Po necelých troch hodinách klesol ku dnu. Príčinou vysokého počtu obetí bol nedostatok 

záchranných člnov a zlá organizácia záchranných prác. 

Výpovede svedkov, ktorí prežili túto katasrofu sú takéto: Noc bola bezmesačná, ale aprílová obloha 

nad Atlantikom žiarila tisícom hviezd. Niektorí cestujúci už odišli do svojich kajút,ale väčšina ešte sedela pri 

fľašiach šampanského v osvetlených salónoch. Lodný orchester vyhráva najnovšie melódie, ktoré boli práve 

moderné v Paríži,alebo Londýne. Bolo citeľne chladno. Teplomer v krátkej dobe poklesol až skoro k nule - 

neklamná známka, že sa Titanic priblížil k pásmu plávajúceho ľadu.  

O 21:40 hodine prijal rádiotelegrafista správu, že priamo pred Titanicom je rozsiahle ľadové pole. 

Rádiotelegrafista však správu na kapitánsky mostík nedoručil a neodovzdal ani výstražnú správu o 

bezprostrednom nebezpečenstve od neďalekej lode Californian, ktorej kapitán už dal radšej zastaviť 

stroje svojej lode, než aby mal riskovať zrážku s ľadovcom. Už len hodina ostávala do katastrofy, 

ktorej sa ešte dalo zabrániť. Bezvetrie tiež zhoršovalo včasné zistenie ľadovca. Keby sa bol vtedy zdvihol 

vietor, narážali by o ľadovec vlny,ktoré by sa oň trieštili,a pena by v tme svetielkovala. O 23:40 spozorovala 

hliadka čierny tieň priamo pred Titanicom a dala o tom správu na kapitánsky mostík. Tam prvý dôstojník 

rýchlo nastavil plný chod. Potom sa však zachoval ako neskúsený nováčik a namiesto toho, aby viedol 

Titanic na ľadovec pevnou obrnenou provou, nariadil prudký obrat doľava. Šesťdesiatšesťtisíc ton ťažká 

hmota oceľového obra sa nezadržateľne valila zotrvačnosťou vpred, zatiaľ čo prova lode sa stáčala vľavo. 

Titanic prijal úder svojou najzraniteľnejšou časťou. V trupe sa pod čiarou ponoru objavili trhliny na dĺžke asi 

90 metrov. Najmodernejšiu loď tej doby nemohlo už nič zachrániť. Až 30 minút po zrážke nariadil 

kapitán Smith vysielať SOS. O skutočnom rozsahu poškodenia však svojich dôstojníkov a ani cestujúcich 

neinformoval. Ubehlo ďaľších 20 minút než bol vydaný rozkať spustiť záchranné člny a umiestniť v nich 

ženy a deti. Aj keď dôstojníci vedeli, že na lodi je vyše 2200 cetujúcich a viac než 800 členov posádky, 

zatiaľ čo člny stačili sotva pre polovicu, dopustili, aby prvé člny odišli poloprázdne. Tak prišlo 

zbytočne o život daľších niekoľko desiatok cestujúcich, ktorí sa mohli zachrániť. V podpalubí tiež 

cestovalo veľa vysťahovalcov do Ameriky, a tým ani nikto nepovedal, že sa loď potápa. Predtým než sa 

Titanic potopil, asi 150 metrov dlhá zadná časť sa pod tlakom vody a svojou váhou od potápajúcého sa trupu 

odlomila vrátila sa naspäť do vodorovnej polohy. Veľa ľudí si myslelo, že sa zachráni, tak sa na ňu 

vyšplhalo. Tá sa však naraz naklonila o 90 stupňov a pomaly sa začala potápať. Volanie SOS zachytila ako 

jediná loď Carpathia, ktorá bola od Titanicu vzdialená asi 6 hodín plavby. Keď na miesto katastrofy dorazila 

na svitaní, zobrali členovia posádky na palubu už len 711 ľudí. Nad ostatnými sa zatvorilo more. Takto sa 

skončila prvá a aj zároveň posledná cesta slávnej lode Titanic, ktorá  leží na dne Atlantiku v hĺbke 

4300 m.                                                                                                        Pavol Mamrilla 6. ročník 



PRÍRODNÉ OHROZENIA ZEME (1) 

Tornádo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tornádo je vzdušný ničivý vír, ktorý vyrastá z oblaku a v podobe chobota sa dotýka zemského 

povrchu. Chobot býva hrubý rádovo od niekoľko metrov až do stoviek metrov. Tornáda sa väčšinou 

tvoria v útrobách zvláštnych búrkových oblakov. V jeho vnútri dochádza k zrážaniu vodnej pary a 

tým k vzniku akéhosi oblaku v tvare daného víru. Tornádo je nebezpečné kvôli prudkému vetru. 

Silné prúdenie vetra je schopné zrovnávať so zemou domy, ničiť lesné porasty a strhávať stožiare s 

káblami. Tornáda sú každoročne predovšetkým v stredozápade USA a často si vyžiadajú 

desiatky obetí na životoch. V Severnej Amerike  sa vyskytujú najmä pri prechode medzi jarou 

a letom a druhý nižší vrchol zaznamenávajú počas jesene. 

V strede tornáda môže vietor dosiahnuť až rýchlosť 400 km/h. Je to najväčšia 

koncentrácia energie, ktorú dokáže atmosféra vyprodukovať. Ide o najrýchlejšie zaznamenané 

prúdenie vzduchu v prízemnej vrstve atmosféry vyvolané čisto poveternostnými podmienkami 

vôbec. Rýchlosť vetra v tornáde a teda jeho sila sa meria nepriamo, podľa škôd, ktoré spôsobí na 

stavbách a vegetácii. Na tento účel bola vytvorená Fujitova stupnica. 

Rastislav Wittko 5. ročník 

 



Z RÍŠE ZVIERAT 

Yorkshirsky teriér 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presný pôvod tohoto plemena nie je celkom istý. Tohto psa vytvorili škótski robotníci, ktorý 

hľadali prácu v okolí grófstva Yorkshire. Privážali sem so sebou rôznych teriérov, napríklad 

skajteriérov alebo clydesdalských teriérov, a tieto neskôr krížili s ďalšími miestnymi psami. 

Postupným výberom tých najmenších jedincov k chovu tak vznikol dnešní maličký yorkšírsky 

teriér, jeho drobnosť býva zvlášť ocenená na výstavách. Tento psík pôvodne slúžil k chytaniu 

potkanov a myší, dnes sa stal obľúbeným domácim maznáčikom. 

Hoci nie je najmenším z trpasličích plemien, určite je v dnešnej dobe najznámejší, 

najrozšírenejší a najpopulárnejší. Yorkshir sprevádza svojho pána aj na také miesta, kde majú psy 

zvyčajne prístup obmedzený, ako sú reštaurácie, obchody, či dokonca múzeá a galérie. Napriek 

tomu to nie je plemeno šľachtené do podoby spoločníka dám a na gauče salónov. Hodvábna srsť 

„yorkshiraka“ potrebuje pre svoj krásny vzhľad nemalú starostlivosť. Yorkshirský teriér vo 

výstavnej kondícii ma jemnú, hladkú srsť siahajúcu až po zem. Táto dĺžka sa však nezhoduje so 

životným štýlom, ktorý si temperament „Yorkshira“ vyžaduje. Vychádzky do prírody, ale aj 

obyčajný pohyb po dome, či záhrade neumožňujú srsť udržať v potrebnej dĺžke a kvalite. Skúsení 

kynológovia pre udržanie jej kondície natáčajú yorkshirom na rozčesanú srsť natáčky vytvorené z 

hodvábneho papiera. Predtým srsť ešte naolejujú norkovým, jojobovým alebo olivovým olejom, 

aby sa srsť nepoškodila a ostala pružná. 

Yorkshirský teriér je čulý a inteligentný pes. Svojou povahou je to typický teriér, má veľké 

sebavedomie a nezľakne sa ani väčších psov ani votrelcov. Svojho pána nadovšetko miluje a je mu 

veľmi oddaný. Verný a prítulný je i k celej rodine. Aj k cudzím ľuďom býva „yorki“ príjemný, 

pokiaľ sú vítanými hosťami a dajú mu najavo svoju náklonnosť. S inými psami vychádza dobre, i 

keď majiteľ by si mal dať pozor pri zoznamovaní s väčšími psami, pretože „yorki“ sa týchto psov 

nebojí a neuvedomuje si svoju trpasličiu veľkosť, mohol by teda byť väčším psom zranený. Súžitie 

s ostatnými domácimi zvieratami býva bez problémov. 

Yorkshirský teriér je typický bytový pes. Ako brlôžok mu môže slúžiť napríklad klietka, 

ktorá je vystlatá dekou. Tam by mal mať aj svoje obľúbené hračky. I dospelému „yorkimu“ stačí 

ako psia izba veľmi malá klietka, dospelý pes by však nemal byť v klietke dlho uzatvorený. 

                                                                                                                        Sabinka  Bjalončíková 6.ročník 

 

 

 



 

Miss bábika 
 

Obľúbená súťaž pre najmenšie dievčatá prebehla v CVČ v Starej Ľubovni dňa 6. 2. 2013. 

Zúčastnilo sa jej 15 súťažiach, ktoré súťažili v disciplínach: predstavenie, prednes alebo spev, 

zručnosť a estetické cítenie v zdobení koláčika. Tejto súťaže sa zúčastnili  aj žiačky z našej školy: 

Rebeka Luberdová z prvého ročníka a Katarína Šlachtovská z druhého ročníka. Ponúkli divákom 

krátke divadelné predstavenie so svojimi bábikami a zaspievali aj piesne z nášho regiónu. 

Pavol Mamrilla, Sabinka Bjalončíková 6.ročník 

 

Biblická olympiáda 
V tomto školskom roku bolo úlohou žiakov prečítať tieto 3 knihy zo Svätého Písma: knihu 

Rút, prvú knihu kráľov a evanjelium podľa Matúša. Pre žiakov boli pripravené z týchto kníh v 

dekanátnom kole testy, doplňovačky, určovanie obrazov a rôzne ďalšie úlohy. 

Dňa 20. 3. 2013 sa na cirkevnej základnej škole sv. Cyrila a Metoda v Starej Ľubovni konala 

rímskokatolícka biblická olympiáda. Z našej školy sa tejto súťaže zúčastnili Klára Axamská, Lucia 

Džurná a Karolína Hadidomová zo 7. ročníka, ktoré obsadili 6. miesto. 

V našej základnej škole vo Veľkom Lipníku sa 25. 3. 2013 konala gréckokatolícka biblická 

olympiáda. Z prvého stupňa sa jej zúčastnili Michal Novák, Juraj Pješčák a Jozef Grigľák zo 4. 

ročníka, ktorí sa umiestnili na 2. mieste. 

Z druhého stupňa súťažili Damián Novák z 5. ročníka, Ján Jendrejčák a Ľubomír Kuľanda 

zo 7. ročníka, ktorí získali 4. miesto. 

 

 

 

 

                                                                                                                                    Tomáš Kalna, 

Martin Kuľanda 

                                                                                                                           6. ročník 

 

 

 



Februárový futsal 
 

Vo futsbale, ktorý sa odohral 27.2.2013 si naši  

chlapci vybojovali krásne prvé miesto a dievčenské družstvo  

obsadilo pekné 2. miesto. 

  Z chlapcov v bráne stál Vladislav Bočkaj z 8. ročníka,  

v obrane Rastislav Šuga a Maroš Lipnický z 9. ročníka,  

František Gondek z 8.ročníka, Martin Bočkaj a Maroš Šuga  

zo 7. ročníka, Jakub Gondek zo 6.ročníka a Lukáš Želonka z 5. ročníka. 

Z dievčat v bráne bola Jana Juhasová zo 7. ročníka, v obrane  

Eva Želonková a Annamária Kozubová z 9. ročníka, Ivana Šugová  

a Henrieta Kocúrová z 8. ročníka, Karolína Hadidomová  

zo 7. ročníka, Veronika Labantová a Katarína Habiňáková  

zo 6. ročníka, Denisa Želonková a Karin Kocúrová z 5.ročníka.  

Všetkým k úspechu blahoželáme!  

Jana Juhasová, Valéria Grigľáková 7. Ročník 

 

       Florbal 
Dňa  26. marca sa v Starej Ľubovni uskutočnil  

florbalový zápas v kategórii starších chlapcov a  

27. marca sa uskutočnilo okresné kolo vo florbale  

v kategórii dievčat. Obidva naše družstva získali účasť.                                  Róbert Bočkaj 6. ročník 

  

           Stolný tenis 
                             V stolnom tenise v obvodnom kole v Starej Ľubovni dňa 29. 1. 2013 naši   

                             žiaci získali prvé miesto. Zaslúžil sa o to František Gondek z 8. ročníka,   

                             Adam Gondek, Jozef Hovana a Peter Hovana z 9. ročníka. K úspechu   

                             blahoželáme! 

 

Martin Kuľanda, Tomáš Kalna 6. ročník 
 

 

 



      
 

Fašiangy sú časom radosti a hodovania. V ŠKD mali žiaci vo fašiangovom týždni pestrý 

program. Krásne si vyzdobili svoju triedu zimnými kresbami, postavičkami a rôznymi ozdobami. 

Príjemné popoludnia trávili rozličnými hrami a súťažami. Nezabudli si zahrať zlatú bránu, či 

klobúkový a stoličkový tanec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mária Gdovinová 7. ročník 



Párková párty v ŠKD 
 

V jedno februárové popoludnie si žiaci v ŠKD spolu  

s pani vychovávateľkou uvarili párky, pripravili si stoly  

a urobili si poriadnu hostinu. Mňam . 

Helena Podolská 6. ročník 

Ďalšie činnosti ŠKD 
Družinári netrávili zimné popoludnia len v teple školy, ale poriadne sa naobliekali a šli sa 

vyšantiť aj von do veľkého snehu. Okrem zábavy urobili aj dobré skutky, pretože kŕmili 

vyhladované vtáčiky, ktorým nechali na strome visieť rôzne zrná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

Erika Laindová, Frederika Zajacová 6. ročník   



Netradičná triednická hodina 
Piataci začali druhý polrok naplno. Nielen učením, ale aj rozvíjaním medziľudských 

vzťahov. Na februárovej triednickej hodine si zahrali rozličné hry ako napríklad vtáčik pípni, či 

kŕmenie slanými tyčinkami so zaviazanými očami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Erik Tešla 5. ročník 



Zamagurský lyžiar 
                                                            

                                                           Dňa 15. 2. 2013 sa v Spišských Hanušovciach  

                                                           konala súťaž Zamagurský lyžiar, na ktorej sa  

                                                           zúčastnili Rastislav Šuga a Maroš Lipnický  

                                                           z 9. ročníka. Umiestnili sa na 7. a 8. mieste. 

Pavol Mamrilla 6. Ročník 

 

Výtvory zo snehu 
 

Počas zimného obdobia sme mali areál školy skrášlený rôznymi výtvormi zo snehu. Niektoré 

postavičky zvládli žiaci a pri niektorých pomohli aj dospelí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sabinka Bjalončíková 6. ročník 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

 

Petra Axamská, Rastislav Wittko, Karol Kavulič, Erik Tešla, Pavol Mamrilla, Róbert Bočkaj, 

Martin Kuľanda, Tomáš Kalna, Helena Podolská, Sabína Bjalončíková, Erika Laindová, 

Frederika Zajacová, Mária Gdovinová, Valéria Grigľáková, Jana Juhasová 
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